
 

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 

 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

 
 

 

                   

 

 

Determinazione Prot. n. 3678/RI del 18.10.2019 
 

OGGETTO: CIG: 7941072BE9  CUI 7210890584201900192 - Affidamento, ex art. 36, 

comma 2,  lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  della fornitura, trasporto e montaggio 

di arredi vari destinati a diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della 

Regione Sicilia da realizzarsi mediante RDO MEPA n. 2327832. Ammissioni ed 

esclusioni degli operatori economici partecipanti dalla fase di esame dell’offerta 

economica.  

 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE AD INTERIM 

Visti  

 il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

 il Decreto Ministeriale 11 gennaio 2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ed, in particolare, le specifiche tecniche riportate all’art. 3.2 

dell’Allegato 1 del suddetto Decreto “Criteri Ambientali Minimi per la fornitura ed il 

servizio di noleggio di arredi per interni”; 

 il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così 

come declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore 

regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la 

Sicilia, come definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 

8453/RU del 25.01.2019 CUI 97210890584201900192;  

 la nota n. 83364/RU del 06.08.2018, con la quale il Direttore pro-tempore dell’Agenzia 

ha fornito linee guida in materia di arredi e strumentazioni tecnologiche mobili, 

esplicitando, per ciò che concerne gli arredi, che occorre tenere conto delle norme in 

materia di sicurezza sul lavoro previste dal D. Lgs. n. 81/2008 e che la sostituzione degli 

stessi non possa avvenire prima che siano decorsi 8 anni dall’iscrizione del bene nel 

registro dei cespiti ammortizzabili, salvo i casi in cui l’arredo sia danneggiato in modo 

tale da non consentire l’uso cui è destinato e/o non garantire più la tutela della salute e 

della sicurezza dell’utilizzatore. 

͠ 

Premesso che 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 2148/RI del 13.04.2019 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di acquisizione – 

da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli operatori economici 

validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte nel sistema 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Bando “Beni” Categoria 

“Arredi” – della fornitura, trasporto e montaggio di arredi, da effettuarsi presso le diverse 

sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Regione Sicilia, per un importo 

posto a base d’asta pari ad € 76.000,00 (oltre IVA); 

 in relazione alla predetta RDO n. 2327832, pubblicata sul MEPA in data 13.06.2019, è 

stata presentata apposita offerta da parte dei n. 9 operatori economici di seguito 

elencati: 



3 

a) ALCANTARA SRL con sede in Via T. Roosvelt snc, Messina – Partita IVA 

03359340837;  

b) ARREDOTECH4 SRLS con sede in Via Arnone n. 4, Palermo – Partita IVA 

06312710822; 

c) COMIS SRL con sede in Via Giuffrida n. 28, Catania –  Partita IVA 03797260878; 

d) DITTA BELLA SALVATORE con sede in Via Gioeni n. 38, Agrigento – Partita IVA 

00126330844; 

e) DITTA CATANESE FORNITURE E MOBILI DI CATANESE PIETRO con sede in 

Corso Umberto I n. 188, Caccamo (PA) –  Partita IVA 03869620827;  

f) DITTA PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO con sede in Via E. Fermi n. 

3/5, Catania –  Partita IVA 03053750877; 

g) EFFEPI & CONTRACT SRL con sede in Via Sciuti n. 83/O, Palermo –  Partita IVA 

03815670827; 

h) QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA con sede in Via Cornarè n. 12, Mansuè 

(TV) –  Partita IVA 02301560260; 

i) RESCAFF COMMERCIALE SRL con sede in Via Gorgia da Lentini n. 25/27/29, 

Palermo –  Partita IVA 04759650825. 

Considerato che 

 dalla disamina della documentazione di gara presentata da ciascuno dei predetti  n. 9 

operatori economici, al fine di poter verificare, così come previsto dall’art. 6 del 

capitolato speciale d’appalto, in modo inequivocabile la piena rispondenza delle 

caratteristiche tecnico - prestazionali e dei requisiti di conformità degli articoli offerti a 

quelli richiesti dalla documentazione di gara ed, in particolare, dagli artt. 2, 3 e 4 del 

capitolato speciale d’appalto, è emersa la necessità di ricorrere all’istituto del soccorso 

istruttorio previsto dall’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l’incompletezza 

e/o la mancanza di alcuni elementi previsti nella documentazione di gara;  

 si è, pertanto, provveduto rispettivamente con note prot. nn. 12388/RU, 12390/RU, 

12399/RU, 12415/RU, 12397/RU, 12402/RU, 12419/RU, 12420/RU e 12360/RU del 

05/08/2019, a chiedere agli operatori economici sopra riportati la trasmissione della 

documentazione richiesta nelle citate note; 

 sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta sulla documentazione prodotta, sia in 

sede di gara sia in sede di soccorso istruttorio, è emersa, per gli operatori economici  

ALCANTARA SRL, ARREDOTECH4 SRLS, DITTA BELLA SALVATORE, DITTA 

CATANESE FORNITURE E MOBILI DI CATANESE PIETRO, EFFEPI & CONTRACT 



4 

SRL,  RESCAFF COMMERCIALE SRL., la carenza/incompletezza/non conformità della 

documentazione prodotta, che non ha permesso di verificare la piena rispondenza delle 

caratteristiche tecnico - prestazionali e dei requisiti di conformità dei prodotti offerti a 

quelli richiesti dalla documentazione di gara ed, in particolare, dagli artt. 2, 3 e 4 del 

capitolato speciale d’appalto, così come illustrato nella relazione prot. n. 3652/RI del 

17.10.2019 del RUP della procedura, condivisa dallo scrivente Dirigente ad interim 

dell’Ufficio Risorse, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

anche se non materialmente allegata, e che si trova agli atti dell’Ufficio Risorse;   

 sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta sulla documentazione prodotta, sia in 

sede di gara sia in sede di soccorso istruttorio, è emersa, per gli operatori economici   

COMIS SRL, DITTA PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO, la 

carenza/incompletezza/non conformità della documentazione prodotta, che non ha 

permesso di verificare la piena rispondenza dei requisiti di conformità dei prodotti offerti 

a quelli richiesti dalla documentazione di gara ed, in particolare, dall’art. 4 del capitolato 

speciale d’appalto, così come illustrato nella relazione prot. n. 3652/RI del 17.10.2019 

del RUP della procedura, condivisa dallo scrivente Dirigente ad interim dell’Ufficio 

Risorse, che costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non 

materialmente allegata, e che si trova agli atti dell’Ufficio Risorse;   

 sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta sulla documentazione prodotta sia in 

sede di gara sia in sede di soccorso istruttorio, è stata verificata, per l’operatore 

economico  QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA, la piena rispondenza delle 

caratteristiche tecnico-prestazionali e dei requisiti di conformità dei prodotti offerti a 

quelle richieste dalla documentazione di gara ed, in particolare, dagli artt. 2, 3 e 4 del 

capitolato speciale d’appalto, così come riportato nella relazione prot. n. 3652/RI del 

17.10.2019 del RUP della procedura, condivisa dallo scrivente Dirigente ad interim 

dell’Ufficio Risorse, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

anche se non materialmente allegata, e che si trova agli atti dell’Ufficio Risorse;   

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1  

Dare atto che, in relazione alla RDO n. 2327832, finalizzata all’affidamento della 

fornitura, trasporto e montaggio di arredi vari destinati a diverse sedi dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli della Regione Sicilia, è stata presentata apposita offerta da parte 

dei seguenti n. 9 operatori economici: ALCANTARA SRL, ARREDOTECH4 SRLS, 

COMIS SRL, DITTA BELLA SALVATORE, DITTA CATANESE FORNITURE E MOBILI 

DI CATANESE PIETRO, DITTA PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO, 



5 

EFFEPI & CONTRACT SRL, QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA, RESCAFF 

COMMERCIALE SRL.  

ART. 2  

Escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni soprariportate ed in 

considerazione del fatto che la documentazione prodotta non ha permesso di verificare 

la piena rispondenza delle caratteristiche tecnico - prestazionali e dei requisiti di 

conformità dei prodotti offerti a quelli richiesti dalla documentazione di gara ed, in 

particolare, dagli artt. 2, 3 e 4 del capitolato speciale d’appalto, gli operatori economici di 

seguito indicati, dandone apposita comunicazione agli stessi a mezzo pec: 

ALCANTARA SRL, ARREDOTECH4 SRLS, DITTA BELLA SALVATORE, DITTA 

CATANESE FORNITURE E MOBILI DI CATANESE PIETRO, EFFEPI & CONTRACT 

SRL,  RESCAFF COMMERCIALE SRL.. 

ART. 3  

Escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni soprariportate ed in 

considerazione del fatto che la documentazione prodotta non ha permesso di verificare 

la piena rispondenza dei requisiti di conformità dei prodotti offerti a quelli richiesti dalla 

documentazione di gara ed, in particolare, dall’art. 4 del capitolato speciale d’appalto, gli 

operatori economici di seguito indicati, dandone apposita comunicazione agli stessi a 

mezzo pec: COMIS SRL, DITTA PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO. 

ART. 4  

Ammettere alla successiva fase di apertura dell’offerta economica, per le motivazioni 

soprariportate ed in considerazione del fatto che la documentazione prodotta ha 

consentito la verifica della piena rispondenza delle caratteristiche tecnico-prestazionali e 

dei requisiti di conformità dei prodotti offerti a quelle richieste dalla documentazione di 

gara ed, in particolare, dagli artt. 2, 3 e 4 del capitolato speciale d’appalto, l’operatore 

economico QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SPA. 

 

 

  Il Dirigente ad interim Ufficio Risorse  

Lucilla Cassarino 

firmato digitalmente 


